

2017年度 第1四半期 決算データ集

免責事項

当資料内のデータについては、将来に関する記述を含む歴史的事実以外のすべての記述は、当社グループが現在入手している情報に基づく現時点における予測、期待、想定、計画、認識、評価等を基礎として記載されているに過ぎません。予想数値を算定するためには、過去に確定し正確に認識された事実以外に予想を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いております。これらの記述ないし事実または前提（仮定）は、客観的には不正確であったり将来実現しない可能性がありますのでご留意下さい。その原因となる潜在的リスクや不確定要因については、当社の有価証券報告書や決算短信の「事業等のリスク」の項に記載されております。なお、潜在的リスクや不確定要因はこれらのみに限定されるものではありませんのでご留意ください。

連結損益計算書

P/L (億円、USGAAP)	四半期 (実績)				通期
	2016年度				年度実績
	4月～6月 (1Q)	7月～9月 (2Q)	10月～12月 (3Q)	1月～3月 (4Q)	
営業収益	11,087	11,797	11,813	11,150	45,846
通信サービス	7,297	7,448	7,507	7,599	29,851
モバイル通信サービス収入	7,042	7,128	7,121	7,148	28,440
音声収入*	2,159	2,196	2,248	2,150	8,752
パケット通信収入	4,883	4,933	4,874	4,998	19,688
光通信サービス及びその他の通信サービス収入	255	319	386	451	1,411
端末機器販売	1,658	2,144	2,062	1,329	7,192
その他の営業収入	2,132	2,205	2,244	2,222	8,803
営業費用	8,094	8,934	9,245	10,126	36,398
人件費	723	728	722	745	2,918
経費	5,315	6,006	6,228	6,773	24,321
収益連動経費	2,422	3,003	3,224	3,362	12,011
その他経費	2,893	3,002	3,004	3,411	12,310
減価償却費	1,097	1,108	1,139	1,179	4,523
減損損失	-	-	-	122	122
固定資産除却費	79	168	165	383	796
通信設備使用料	767	821	888	818	3,294
租税公課	112	103	103	105	424
営業利益	2,993	2,863	2,567	1,024	9,447

P/L (億円、USGAAP)	四半期 (実績)				通期	
	2017年度				年度実績	年度計画
	4月～6月 (1Q)	7月～9月 (2Q)	10月～12月 (3Q)	1月～3月 (4Q)		
営業収益	11,367					47,500
通信サービス	7,749					31,250
モバイル通信サービス収入	7,231					28,940
音声収入*	2,312					9,280
パケット通信収入	4,919					19,660
光通信サービス及びその他の通信サービス収入	518					2,310
端末機器販売	1,506					7,480
その他の営業収入	2,112					8,770
営業費用	8,584					37,900
人件費	729					3,000
経費	5,533					24,980
収益連動経費	2,640					12,420
その他経費	2,893					12,560
減価償却費	1,190					4,900
減損損失	-					-
固定資産除却費	124					600
通信設備使用料	909					4,000
租税公課	99					420
営業利益	2,783					9,600

* モバイル通信サービス収入の音声収入には回線交換によるデータ通信を含む

* 従来、「経費」に含めていた営業権及び非償却対象の無形固定資産に係る減損損失は、2017年3月期より「減損損失」に含む

設備投資・財務指標

	四半期（実績）				通期
	2016年度				年度実績
	4月～6月（1Q）	7月～9月（2Q）	10月～12月（3Q）	1月～3月（4Q）	
設備投資額					
設備投資額	971	1,489	1,533	1,977	5,971
通信事業	938	1,438	1,487	1,899	5,762
スマートライフ事業	22	36	32	54	144
その他の事業	11	16	14	24	65

	四半期（実績）				通期	
	2017年度				年度実績	年度計画
	4月～6月（1Q）	7月～9月（2Q）	10月～12月（3Q）	1月～3月（4Q）		
	1,209					5,700
	1,157					5,420
	40					210
	12					70

	四半期（実績）				通期
	2016年度				年度実績
	4月～6月（1Q）	7月～9月（2Q）	10月～12月（3Q）	1月～3月（4Q）	
財務指標					
基本的1株当たり当社に帰属する当期（四半期）純利益（円）	55.10	53.21	49.55	17.24	175.12
配当性向（％）	－	－	－	－	45.7
営業FCF（億円） ^{*1}	3,158	2,590	2,271	644	8,664
EBITDA（億円） ^{*2}	4,130	4,080	3,804	2,621	14,634
EBITDAマージン（％） ^{*3}	37.2	34.6	32.2	23.5	31.9
ROE（％） ^{*4}	－	－	－	－	12.0
株主資本比率（％） ^{*5}	76.5	75.3	75.5	74.2	74.2
D/E レシオ（倍） ^{*6}	0.042	0.041	0.041	0.040	0.040
フリー・キャッシュ・フロー（億円） （資金運用に伴う増減除く） ^{*7}	349	3,068	1,004	2,225	6,645

	四半期（実績）				通期	
	2017年度				年度実績	年度計画
	4月～6月（1Q）	7月～9月（2Q）	10月～12月（3Q）	1月～3月（4Q）		
	51.27					176.81
	－					56.6
	2,840					9,100
	4,049					14,800
	35.6					31.2
	－					11.5
	75.9					75.1
	0.040					0.028
	860					7,100

*1 EBITDA－設備投資額

*2 営業利益＋減価償却費＋有形固定資産売却・除却損＋減損損失（有形固定資産、償却対象の無形固定資産、営業権、非償却対象の無形固定資産）

*3 EBITDA÷営業収益

*4 当社に帰属する当期純利益÷株主資本

*5 株主資本÷総資産

*6 有利子負債÷株主資本

*7 期間3か月越の資金運用を目的とした金融商品の取得、償還及び売却による増減

セグメント別実績

	四半期（実績）				通期
	2016年度				年度実績
	4月～6月（1Q）	7月～9月（2Q）	10月～12月（3Q）	1月～3月（4Q）	
通信事業（億円）					
営業収益	8,949	9,617	9,573	8,972	37,112
営業利益（△損失）	2,704	2,543	2,194	886	8,328
利益率（%）	30.2	26.4	22.9	9.9	22.4

	四半期（実績）				通期	
	2017年度				年度実績	年度計画
	4月～6月（1Q）	7月～9月（2Q）	10月～12月（3Q）	1月～3月（4Q）		
通信事業（億円）						
営業収益	9,243				—	
営業利益（△損失）	2,414				—	
利益率（%）	26.1				—	

スマートライフ事業（億円）					
営業収益	1,252	1,251	1,316	1,200	5,019
営業利益（△損失）	172	198	217	△ 7	579
利益率（%）	13.7	15.8	16.5	△ 0.6	11.5

スマートライフ事業（億円）					
営業収益	1,135				—
営業利益（△損失）	167				—
利益率（%）	14.7				—

その他の事業（億円）					
営業収益	948	986	1,015	1,055	4,004
営業利益（△損失）	117	122	156	145	540
利益率（%）	12.3	12.4	15.4	13.8	13.5

その他の事業（億円）					
営業収益	1,066				—
営業利益（△損失）	202				—
利益率（%）	19.0				—

セグメント	セグメントに含まれる主なサービス
通信事業	モバイル通信サービス : LTE(Xi)サービス、FOMAサービス、国際サービス、端末機器販売 等 光通信サービス及びその他の通信サービス : 光通信サービス、衛星電話サービス 等
スマートライフ事業	コンテンツ・コマースサービス : dTV、dヒッツ、dマガジ、dショッピング、dトラベル、DAZN for docomo、タワーレコード(株) 等 金融・決済サービス : dカード、dカードmini、iD、料金取納代行、dケータイ払いプラス 等 ライフスタイルサービス : dヘルスクアパック、dグルメ、フォトコレクションプラス、(株)オークローンマーケティング、(株)ABC Cooking Studio 等
その他の事業	法人ソリューション : 法人IoT、システム開発・販売・保守受託 等 あんしん系サポート : ケータイ補償サービス、あんしん遠隔サポート 等

契約数・会員数・利用数・販売数

	四半期 (実績)				通期
	2016年度				年度実績
	4月～6月 (1Q)	7月～9月 (2Q)	10月～12月 (3Q)	1月～3月 (4Q)	
携帯電話サービス契約数・ドコモ光契約数 (千契約)					
携帯電話サービス	71,614	72,943	73,588	74,880	74,880
LTE (Xi) サービス	39,893	41,281	42,671	44,544	44,544
(再掲) モジュール	5	7	11	19	19
FOMAサービス	31,721	31,662	30,917	30,336	30,336
(再掲) モジュール	4,932	5,567	5,676	6,084	6,084
(参考) 純増数	650	1,330	645	1,292	3,916
(参考) 解約率 (%) ^{*1}	0.62	0.53	0.56	0.66	0.59
i モード	18,136	17,416	16,503	15,493	15,493
spモード	33,082	33,809	34,749	35,921	35,921
ドコモ光	2,068	2,530	2,969	3,404	3,404

dカード契約数・dポイントクラブ会員数 (万契約)					
dカード 契約数 ^{*2}	1,668	1,697	1,731	1,767	1,767
(再掲) dカードGOLD契約数	134	167	201	239	239
dポイントクラブ会員数	5,850	5,926	6,001	6,135	6,135
(再掲) dポイントカード登録数 ^{*3}	548	748	969	1,256	1,256

利用数 (千契約)					
スマートフォン・タブレット利用数	33,443	34,088	34,926	35,864	35,864

販売数 (千台)					
総販売数	6,165	7,285	6,690	7,342	27,482
(再掲) 新規販売数 ^{*4}	3,092	3,433	2,795	3,638	12,958
(別掲) スマートフォン・タブレット	3,061	3,850	3,988	4,130	15,029
(再掲) タブレット	449	565	581	656	2,250

	四半期 (実績)				通期	
	2017年度				年度実績	年度計画
	4月～6月 (1Q)	7月～9月 (2Q)	10月～12月 (3Q)	1月～3月 (4Q)		
携帯電話サービス	75,114					77,100
LTE (Xi) サービス	45,659					51,700
(再掲) モジュール	32					—
FOMAサービス	29,455					25,400
(再掲) モジュール	6,107					—
(参考) 純増数	234					2,200
(参考) 解約率 (%)	0.67					—
i モード	14,662					11,300
spモード	36,671					40,200
ドコモ光	3,843					—

dカード 契約数 ^{*2}	1,800					—
(再掲) dカードGOLD契約数	274					—
dポイントクラブ会員数	6,232					—
(再掲) dポイントカード登録数 ^{*3}	1,484					—

スマートフォン・タブレット利用数	36,529					—
------------------	--------	--	--	--	--	---

総販売数	5,849					27,400
(再掲) 新規販売数 ^{*4}	2,750					—
(別掲) スマートフォン・タブレット	3,376					15,600
(再掲) タブレット	578					—

*1 仮想移動通信事業者 (MVNO) の契約数及び解約数を除いて算出

*2 dカード、dカードminiの合計値

*3 利用者の情報を登録することで、提携先でdポイントを貯める・使うことができるお客さまの数

*4 MVNOとの契約及び通信モジュールサービス契約を含む

ARPU・MOU

	四半期（実績）				通期
	2016年度				年度実績
	4月～6月（1Q）	7月～9月（2Q）	10月～12月（3Q）	1月～3月（4Q）	
ARPU（円）					
総合ARPU	4,330	4,420	4,450	4,550	4,430
音声ARPU	1,240	1,250	1,280	1,220	1,250
(再掲)割引適用額	△ 780	△ 780	△ 760	△ 730	△ 760
データARPU	3,090	3,170	3,170	3,330	3,180
パケットARPU	2,960	2,990	2,960	3,080	2,990
(再掲)割引適用額	△ 360	△ 350	△ 350	△ 350	△ 350
ドコモ光ARPU	130	180	210	250	190
(再掲)割引適用額	△ 20	△ 10	△ 20	△ 20	△ 20
MOU（分）					
MOU	136	136	139	136	137

	四半期（実績）				通期	
	2017年度				年度実績	年度計画
	4月～6月（1Q）	7月～9月（2Q）	10月～12月（3Q）	1月～3月（4Q）		
ARPU（円）						
総合ARPU	4,600					4,700
音声ARPU	1,330					1,350
(再掲)割引適用額	△ 670					△ 640
データARPU	3,270					3,350
パケットARPU	2,970					3,010
(再掲)割引適用額	△ 330					△ 320
ドコモ光ARPU	300					340
(再掲)割引適用額	△ 20					△ 20
MOU（分）						
MOU	136					138

ARPU・MOUの定義

ARPU（Average monthly Revenue Per Unit）：1利用者当たり月間平均収入

1利用者当たり月間平均収入（ARPU）は、1利用者当たりの各サービスにおける平均的な月間営業収益を計るために用いる

ARPUは通信サービス収入（一部を除く）を、当該期間の稼働利用者^{モバイル通信サービス}で計算する

なお、ARPUの分子に含まれる収入は米国会計基準により算定

MOU（Minutes Of Use）：1利用者当たり月間平均通話時間

ARPUの算定式

総合ARPU：音声ARPU＋パケットARPU＋ドコモ光ARPU

・音声ARPU：音声ARPU関連収入（基本使用料、通話料）÷稼働利用者数

・パケットARPU：パケットARPU関連収入（月額定額料、通信料）÷稼働利用者数

・ドコモ光ARPU：ドコモ光ARPU関連収入（基本使用料、通話料）÷稼働利用者数

なお、パケットARPUとドコモ光の合算値をデータARPUと称する

稼働利用者数の算出方法

当該期間の各月稼働利用者数（（前月末利用者数＋当月末利用者数）÷2）の合計

利用者数は、以下のとおり、契約数を基本としつつ、一定の契約数を除外し算定

利用者数 = 契約数 - 通信モジュールサービス、「電話番号保管」、「メールアドレス保管」、「ドコモビジネストランシーバー」並びに仮想移動体通信事業者（MVNO）へ提供する卸電気通信役務及び事業者間接続に係る契約数 - Xi契約及びFOMA契約と同一名義のデータプラン契約数

なお、通信モジュールサービス、「電話番号保管」、「メールアドレス保管」、「ドコモビジネストランシーバー」並びに仮想移動体通信事業者（MVNO）へ提供する卸電気通信役務及び事業者間接続に係る収入は、ARPUの算定上、収入に含めない